Hæc difficultas in duos oppositos errores 152 distractit aliquos Infideles. Alterum negantum. Deo præscientiam de actibus nostris, ut horum libertatem ferantur: è quibus fuit Cicer. lib. de Fato, & lib. 2. de Diuinat. De quo ait August. lib. 5. de Civit. Dei cap. 9. *Vt homines faceret liberos, fecit sacrilegos.* Alterum negantum actibus nostris libertatem, ut Dei præscientiam.

de illis retinerent : è quorum numero fuerunt
Vvicleph. apud Vvaldeni. tom. I. cap. 22. & 25. &
alij hæretici .

153 Catholici verò Scriptores , vt , difficultate
proposita superata , præscientiam diuinam de
nostris actibus cum eorum libertate componant ,
in varios dicendi modos diuini sunt . Alij enim
dieunt , quo tempore voluntas nostra operatur
liberè , potentiam habere ad faciendum , quòd
Dei præscientia de sua libera operatione non
præexistit ab aeterno ; atque ita ad ponendam
à parte rei omissionem operationis sua leuicet
à tali præscientia . Ita Magist. S. Thom. S. Bouau.
Scot. Albert. Alens. Ocham. Gabr. Gregor. Arma-
can. Adam. Marsil. Maior. Durand. Capreol. Vval-
deni. Bellarm. Holcot. Aliac. Dried. Vega. Bann. Va-
lenl. & alij apud Ruiz tom. de Scient. disput. 31.
sect. 2. apud Quiros tom. I. de Deo disput. 47. ini-
tio , & apud alios mox referendos . Quibus con-
fentiant ex modernioribus Card. de Lugo dis. 26.
de Incarnat. lect. 3. Monca. in Select. disp. 3. cap. 21.
Arriag. 1. par. disp. 19. lect. 5. sublect. 1. & disputation.
35. lect. 1. sublect. 3. Martinon disput. 9. sect. 4.
num. 35. Ribas dis. 5. de scient. cap. 9. Petri. à S. Io-
seph. disp. 2. sect. 8. Ripald. tom. 2. de Ente supern.
disput. 72. num. 8. Ribaden. disput. 17. de Scient.
cap. 1. Quiros disput. 47. citata , & alij Recen-
tores communiter .

154 Iustum tamen dicendi modum , licet adeò
communein , vehementer reprobant , imo seueris
notis incurunt Soar. Optic. de scient. Dei lib. I.
cap. 9. Molin. 1. par. quest. 14. art. 13. disput. 16. &
in Concord. disput. 49. Ruiz dicta disput. 31. &
apud eos alij . Carent enim , quo tempore vo-
luntas nostra operatur , iam non esse contingens ,
sed absolute necessarium , quòd Deus ab aeterno
præsuerit eius operationem : iamque subinde
in tali tempore non dari in voluntate nostra po-
tentiam ad faciendum , quòd præscientia de ope-
ratione sua non præxisterit ab aeterno : eo quòd
ad præteritum non datur potentia . Verum ; cum
hi Doctores fateantur , neque negare possint , vo-
luntatem nostram , quo tempore operatur liberè ,
ita posse suam operationem omittere , vt , si eam
omitteret , iam tum Deus non habuisset ab
aeterno præscientiam de operatione , sed de omis-
sione eius ; arbitror , eos in re ab Auctoribus pri-
ma sententia non dissentire : nam illi loquitione
sua amplius re ipsa non videntur preten-
dere .

155 Fuerunt nonnulli , qui , veluti medià vià in-
cidentes apud Molin. vbi supra , dixerunt , vo-
luntatem nostram , quo tempore operatur liberè ,
potentiam habere ad impediendam præscientiam
de sua operatione ; hanc tamen non esse potentiam
ad præteritum ; quia præscientia diuina (cuius
aeterna duratio est indiuisibilis , & tota simul)
semper est præsens , & nunquam præterita . His
confentire videntur Bann. I. p. q. 14. art. 13. Valent.
quest. 14. punct. 5. Arrub. disput. 33. cap. 6. & alij .
Ceterum explicatio hec pondus proposito diffi-
cultur aut parum , aut nihil videtur eleuare . Quo-
niam , licet præscientia diuina catenus sit semper
præsens , quatenus nullum est tempus præsens , cui
non corresponeat ; non tamen est semper corre-
spondens de præsenti omni tempori ; eo quod ne-
que omne tempus est semper præsens , sed aliud
præsens , aliud præteritum , aliud futurum ; un-
de correspondientia , quam præscientia Dei habuit
cum tempore præterito , iam non est præsens ,
sed præterita ; sicut , quam habebit cum tempo-

refuturo , nondum est præsens , sed futura . Cum
que præscia Dei de actu libero nostra voluntatis
hodierno tam sit omissione eius opposita prout
correspondens temporis præterito , quam prout
correspondens præsenti , propter connexionem
essentialē , quam cum actu ipso prout exis-
te hodie habet , in quoconque illa tempore exi-
stet ; conficitur , potentiam impediendi præsien-
tiam Dei in voluntate operante liberè ab Adver-
sariis requisitam necessariò debere esse per se im-
pediuam talis præscientia , non solùm prout
correspondens temporis præsenti , sed etiam
prout correspondentis temporis præterito ; etiam
si per impossibile præsenti non correspondeat .
Recurritque integra difficultas de impossibilitate
potentia ad præteritum . Quia clarius adhuc cer-
nitur in calu reuelationis Dei purè præteritus de
actu libero hodierno , que gerinde , ac præsien-
tia , obstat libertati eius , nisi hodie voluntas
habeat potentiam impediendi illam impeditio-
ne purè præterita . Quid ego in hac materia di-
cendum sentiam , ex sequentibus propositionibus
apparebit .

Propositio. I.

Quidquid connectitur cum actu alias ¹⁵⁶
libero voluntatis , (connexione scilicet
metaphysicā , seu essentiali , de qua in
præsenti materia semper est sermo) & eius
libertatem non tollit , non potest non à
nutu libero ipsius voluntatis dependere
in existentiā sua ; siue ea respectu talis
actus sit præsens , siue præterita , siue fu-
tura .

Constat hæc propositio ex generalibus prin-
cipijs de libertate stabilitatis supra disp. 30. que-
st. 5. præteritum prop. 12. 13. & 14. Speciatim au-
tem probatur primò ; nam , si sit voluntas alias
ad suum actu proxime libera & vt in calu pro-
positionis supponitur , impossibile est , quod ta-
lis actus à tali voluntate eliciatur , quin ea se-
ipsum sponte sua determinet ad eum eliciendum ,
vt dicta proposit. 13. monstratum est . & con-
sequenter , quod talis actus existat alterius , quām
dependenter à libero nutu , siue ab arbitrio ipsius
voluntatis . At ens connexum cum actu non po-
test non in sua existentiā dependere ab eo , à
quo dependet actus ; cum evidenter sit necesse
rum , vt id , quod sine actu nequit existere , sine quo
sine eo consequenter nequeat existere , sine quo
ipse actus nequit existere . Igitur ens connexum
cum actu alias libero voluntatis , & eius libera-
tem non tollens , non potest non in sua existentiā
dependere à libero nutu , siue ab arbitrio ipsius
voluntatis .

Secundò probatur ; quia causa immediata ¹⁵⁷
entis connexi cum actu alias libero voluntatis ne-
quit habere potentiam proximam ad dandum .
Ipsi enti existentiam , nisi sit conditionatè verum
talem actu sine contradicione exiturum in sua
differentia temporis , si in sua existentia tale ens ,
iuxta doctrinam stabilitam dicta q. 9. propo-
sit. 9. Sed quod id sit conditionatè verum , de-
pendet à nutu libero voluntatis proximiè libere
ad talem actu , iuxta doctrinam stabilitam etiam
ibi proposit. 14. Ergo potentia proxima causa
immediate entis connexi cum actu alias libero

voluntatis a nutu libero ipsius voluntatis dependet in existentia sua. At tale ens nequit non dependere in existentia sua a tali potentia proxima sua causa immediata. Ergo de primo ad vitum, tale ens nequit non dependere in existentia sua a dicto nutu libero voluntatis.

¹⁵⁸ Ex huius propositionis doctrina vniuersaliter sequitur, praescientiam diuinam de actu libero voluntatis creata non posse non dependere in existentia aeterna sua a nutu libero ipsius voluntatis prout existente, exercitoque in ea differentia temporis, in quo liberè talis actus a tali voluntate producitur. Quia talis praescientia ob suam infallibilitatem cum tali actu connexa est, & eius libertatem non tolleret, ut supposuimus ex fide. Huiusmodi autem dependentia in eo stat, prout dicebatus quæst. 7. num. 117. quod intellectus diuinus ad dandam existentiam aeternam, tali praescientia, virtualiter scilicet producendo formalitatem eius, ab aeterno determinatur, tanquam per extrinsecam quandam intentionalem, que conditionem, per existentiam talis actus in suo tempore contingenter futuram, a nutuque libero subinde talis voluntatis oriundam. Per talen enim conditionem completor potentia proxima intellectus Dei, atque adeo (cum sit potentia necessaria) necessitatur ad talem praescientiam concipiendam ab aeterno. Itaque ex suppositione, quod voluntas creata pro nutu suo libero producit in suo tempore aliquem actum, non potuit non esse ab aeterno verum, (hoc est, indicabile verum). talem actum in tali tempore extiterum, & consequenter intellectus diuinus, ut pote omnis veri cognoscitius, non potuit non concipere ab aeterno praescientiam de existentia in tali tempore talis actus. Quia praescientia proinde nec potuit non dependere in sua aeterna existentia a nutu libero voluntatis, determinans medium actu existentiam ipsam modo dicto.

Propositio 2.

¹⁵⁹ Impossibile est, ut voluntas ad actum, quem producit, sit libera, nisi potentiam habeat ad impedendum, siue ad faciendum, quod non existat, quidquid cum tali actu connexum est sit.

Hac vniuersalis propositionis ijs omnibus argumentis probanda venit, quibus disp. 30. quæst. 10. prop. 1. late probamus, voluntatem physice prædeterminatam ad aliquem actum idcirco ad illum non esse liberam; quia physical prædetermination ex una parte cum tali actu connecta est, ex alia vero voluntas ad impedendum illum, siue ad faciendum, quod non existat, potentiam non habet. Eo enim tendunt omnia argumenta illa, ut probent, existente prædeterminatione connecta cum actu, & a voluntate non impedita, nullum esse in voluntate potentiam ad omitendum actum, atque adeo nec libertatem ad actu, quia neque est in voluntate potentia ad ponendam a parte rei carentiam actus coniunctam cum prædeterminatione; cum talis coniunctionis sit chymérica; neque ad ponendam sciuntur a prædeterminatione, coniunctam cum carentia eius; cum voluntas prædeterminationem impedit, seu eius carentiam ponere nequeat: nullo que sit alios modis possibilis ponendo a parte rei carentiam actus, quam vel co-

nnectam cum prædeterminatione, vel ab ea se-iunctam, coniunctam cum carentia eius, ut constat. Quod idem per eadem argumenta universaliter venit probandum in calu existentie cuiuslibet omnino entis connecta cum actu voluntatis, & a voluntate non impedita, ut ex se manifestum est, & clarissim ipoteset applicanti dicta argumenta cuiilibet enti eas duas conditio-nes habenti. Quod facile quisque ad propositum facere poterit, ne nos actum agamus.

Quod si, existente quolibet ente conexo ¹⁶⁰ cum actu, & a voluntate non impedita, libertas ad talem actum in voluntate dari non potest, confitetur, existente quolibet ente conexo cum actu, libertatem ad talem actum in voluntate dari non posse, nisi detur in ea potentia ad im-pediendum tale ens. Atque adeo impossibile est, ut voluntas ad actum, quem producit, sit libera, nisi potentiam habeat ad impedendum, quidquid cum tali actu conexum exsit, ut nostra propositio fert.

Ex qua planè sequitur, voluntatem nostram nullatenus posse esse liberam ad actum, quem produc, nisi potentiam habeat ad im-pediendum, siue ad faciendum, quod non exite-rit ab aeterno præscientia Dei de tali actu, ut pote que cum ipso actu est connecta titulo sua infallibilitatis, ut est certissimum.

Propositio 3.

¹⁶¹ Voluntas creata in ea temporis men-sura, in qua est proxime libera ad aliquem actum producendum, vel omitendum, eo ipso haber potentiam proximam ad faciendum, quod præscientia Dei de ex-istentia ipsius actus extiterit, vel non ex-riterit ab aeterno.

Quoniam libertas proxima voluntatis ad aliquem actum producendum, vel omitendum in duabus potentias proximis (scilicet per solam rationem nostram distinctis) consistit, altera ad actum, & altera ad omissionem eius, ut ex doctrina sepe repetita supra disp. 30. constat. Potentia autem proxima voluntatis ad actum ipsissima est potentia proxima ad faciendum, quod extiterit ab aeterno præscientia diuina de ipso actu, & potentia proxima ad omissionem actus ipsissima est potentia proxima ad faciendum, quod non extiterit ab aeterno præscientia diuina de actu; extiterit tamen opposita de ipsa omissione actus. Nam, ut ex dictis circa proposit. 1. constat, per positionem temporaneam actus liberi voluntatis necessario determinat intellectus diuinus ad concipiendum ab aeterno præscientiam aeternam de illo, & per eius omissionem ad concipiendum præscientiam oppositam. Vnde voluntas ponens actum, medio illo determinat existentiam præscientia aeterna De illo; sicut ponens omissionem præscientiam oppositam. Potentia igitur proxima, quam habet voluntas ad poneendum vel actum, vel omissionem, potentia est ad determinandam existentiam præscientia aeterna Dei vel de actu, vel de omissione. Quod ipsum est, voluntatem habere potentiam proximam ad faciendum, quod præscientia Dei de existentia actus extiterit, vel non extiterit ab aeterno, ut nostra propositio fert.

Pro

Tractatus XI. De Deo uno.

630

Propositio 4.

Vt defendatur libertas, quam voluntas nostra ad quemlibet actum, quem liberè producit, habet, necessariò dicendum est, dari in ea simul potentiam ad impediendum, sive ad faciendum; quod non extiterit præscientia, quam Deus ab æterno habet de tali actu.

Quia non potest in voluntate nostra dari libertas ad actum, quem producit, nisi datur in ea simul potentia ad impediendum, sive ad faciendum; quod non extiterit præscientia, quam Deus ab æterno habet de tali actu; ut constat ex proposito.

Obiectur tamen contra doctrinam nostram primum. Ad præteritum non datur potentia. Ergo in voluntate nostra nequit potentia dari ad impediendum præscientiam, quam Deus ab æterno habet de ipsius actu. Respondeo, catenus ad præteritum non dari potentiam, quatenus impossibile est, ut illa potentia suum actum proprium exerceat in tempore, quod iam est præteritum; quia nulla potentia potest exercere suum proprium actum, nisi in eodem tempore, in quo ipso existit; & in tempore iam præterito nulla potentia potest existere; eo quod tempus præteritum nullatenus potest reuerti. In quo tempus præteritum differt a tempore futuro. Futurum enim accedere potest in sequente existentes recipere pleraque potentias, & actus earum. Ob idque absolute dicitur, dari potentiam ad præsens, & ad futurum; ad præteritum vero minime. Vide hoc axioma latius expositum à nobis in Pharo. Scient, disput. 8, quest. 4, proposit. 7. Cuis veritati nihil obstar, iuxta dicta etiam ibi, quod actus proprii diuersarum potentiarum existentium in diuersis temporibus connexionem inter se habeant quoad suam existentiam in illis, vt sepe fit. Sieque potentia tempore posterior, vel ponendo, vel omittendo in eo suum actum, faciat, quod potentia tempore anterior in eo quoque vel posuerit, vel non posuerit suum. Id quod in nostro casu evenit. Vbi propter connexionem, quam quoad existentias suas inter se habent actus voluntatis creata, & actus præscientia Dei de illo, voluntas creata, vel ponendo, vel omittendum suum actum in tempore suo, potest facere, quod intellectus diuinus vel posuerit, vel non posuerit suum in sua æternitate. Atque ita, dum voluntas creata in tempore suo liberè actum suum ponit, eadem potentia, quam habet ad omittendum illum, est potentia ad impediendum mediali tali omissione præscientiam Dei æternam de illo. Similiter, quia reuelatio diuina de peccato futuro Antichristi cum ipso peccato conexa est, a Deo non potuerit in tempore anteriori, nisi foret peccatum ab Antichristo ponendum in tempore posteriori. Potentiaque proinde, quam Antichristus habebit ad non peccandum, quando peccet, poterit erit ad impediendum, sive ad faciendum, ne præxisterit reuelatio de peccato eius.

Ex quidem, innumerous actus æternos, sive intellectus, sive voluntas diuina, a voluntate creata libera esse modo dicto impeditibiles, negantur non potest; quia negari non potest esse eos quoad existentiam æternam suam connexos cum

terminis a voluntate creata libera impeditibiles; & nequit non esse impeditibilis res connecta ab ea causa, a qua terminus connexionis eius impeditibilis est. Cum sit manifestum, cautam potest efficere, ut non existat B, sine quo nullatenus potest existere A, eo ipso esse potentem efficere, ut non existat ipsum A. Sic Prædestinatus potens efficere, ut non existant sua merita, eo ipso potest efficere, ut non extiterit decretum Dei remunerandi illa. Et Reprobos potens impeditre decretum Dei puniendo illa. Et iustus potens per peccatum expellere a se habitu gratiæ, impeditre potest decretum, quod Deus habet conseruandi illum. Et vnuquisque potens omittere orationem, quæ facit, decretum Dei evanidiendi illam impeditre potest. Pariterque similibus. Istique omnes consequenter, imo potiore quodam iure, impeditre possunt præscientiam de suis prædictis actibus liberis, atque adeo impeditibilibus a se.

Obligant tamen nihilominus contra hanc doctrinam Adversarij secundò. Per illam profus è medio tolli certitudinem, securitatemque, quam habemus de eventibus liberis futuri subiectam præscientia, reuelationibusque diuinis. Nam, si Antichristus in suo tempore futuro præscientiam, reuelationemque diuinam de suo peccato impeditre potest, omitendo illud. Ergo adhuc contingens est, ut impeditat. Ergo dubitabile est, an de facto sit impediturus, nec ne; & consequenter, an fundamenta certitudinis, securitatisque de peccato futuro eius reuera substant. Quo certitudo ipsa, securitasque penitus corruerit. Sed hoc argumentum imprimitur contra omnes est; ab omnibusque proinde solendum. Quia nemo negare potest, Antichristum, cum liberè sit in suo tempore peccatus, potentiam in illo habiturum esse ad omittendum suum peccatum, atque adeo contingens fore, ut illud oporteat. Vnde pariter inferri potest. Ergo dubitabile est, ad de facto sit illud omisssurus, necne. Cum qua dubitabilitate certitudo, securitasque de futuritione illius stare non potest: quia consequenter iuxta argumentum oppositum redditur dubitabilis vel existentia, vel veritas præscientia, reuelationisque diuinæ: siquidem deficiente peccato, scientia, reuelacioque de peccato necessaria debet vel deficere, vel falla reddi: & vitrum est ex quæ oportitum certitudini, securitatisque de peccato in tali præscientia, reuelationeque fundata.

Respondeo igitur pro omnibus ad argumentum factum: euuentum liberum, licet in signo antecedente ad suam existentiam sive præsentem, sive futuram contingens sit, hoc est, potens existere, vel non existere, indifferente subiecto ad existendum, vel non existendum; in signo tamen consequente existentia sua necessariam esse, necessitate consequente, sive ex suppositione, subiecto determinatum ad existendum. Vide, licet ex vi signi prioris præcise sit dubitabile, an sit extirrus, vel secus; ex vi tamen signi posterioris cergum esse potest, quod existit. Est autem certum, quod existit, habenti potissimum certam de existentia eius: qualis in Deo est scientia visionis, de quouis scientia libero reuera extero, & in nobis actus fidelis de existentia huiusmodi eius fundatus in reuelatione diuina, quando tali existentia datur. Sicut igitur indifferencia antecedens, quam habebit Antichristus ad peccandum, & non peccandum, potentiaque in illa inclusa, quam habebit ad impediendum falso.

peccatum, non obstar, quominus tale peccatum, in suo signo posteriori sit extitum de facto, imo necessario necessitate consequente: ita eadem indifferentia, potentiisque antecedens, quam habebit Antichristus ad impedientium mediis omissione peccati sui præscientiam Dei, reuelationemque, & fidem de ipso peccato, atque adeò certitudinem vel indistinctam ab eis, vel in eis fundatam de existentia futuræ eius, non obstar, quominus talis præscientia, reuelatio, fides, & certitudo existant de facto, imo necessario necessitate consequente. Ex quibus tum argumenti oppositi patet solutio; tum aliorum, si qua opponantur, prompta solutio erit.

Q VAE STIO IX.

Vtrum prouidentia diuina consistat in actu intellectus, vel in actu voluntatis, vel in utroque.

Certum est apud omnes, & notum ex hacce-
nus dicitis, ad prouidentiam diuinam, at-
que adeò etiam ad prædestinationem, & reproba-
tionem tam actus intellectus, quam actus voluntatis necessarios esse. Nam sine intellectu ducen-
te voluntas nihil potest decernere; & sine
decreto voluntatis nihil potest intellectus ad
exequitionem perducere, prout ad omnem
prouidentiam necessarium est. Solùm igitur
controvèrtitur, an prouidentia formaliter, &
directè, consistat in actibus intellectus, suppositis,
vel connotatis actibus voluntatis; vel contra-
tra in actibus voluntatis, suppositis, vel con-
notatis actibus intellectus; vel in utrisque
ex aequo.

169 **T**riplex est sententia. Prima afferentium prouidentiam, & prædestinationem directè in actu intellectus consistere connotante actum voluntatis. Ita videtur lenire S.Thos. 1.par. quæst. 22.artic. 1. & quæst. 23.artic. 6. & tradunt ibi com-
muniter Thomistæ, c. aet. Barn. Zunel, Nauarre-
te, Nazarius, Albeda, & alij. Qui in illo suo
imperio monastico, de quo egimus quæst. 6. essen-
tiam prouidentiæ, atque prædestinationis consti-
tuent. Consentient ex nostris Bellarmin. tom. 4.
lib. 2. de Gratia, & liber. arbitr. cap. 9. fine, Valent.
1.par. quæst. 22. punct. 1. & quæst. 23. punct. 2. Fon-
seca tom. 3. Metaph. lib. 6 cap. 2. quæst. 5. sect. 2. Gra-
nad. 1.par. controvèr. 4. tract. 5. disput. 2. Ruiz tom.
de Prouiden. disput. 3. sect. 3. & apud eos alij. Ex
quibus nonnulli, non admittentes imperium Tho-
misticum, in scientia practica, quacunque illa-
sit, constituant essentiam prouidentiæ. Secunda
sententia in actu voluntatis connotante actum in-
tellectus ponit essentiam prouidentiæ, & præde-
stitutionis. Eam tenent S. Bonavent. in 1. distinc.
40. artic. 1. quæst. 2. Scot. ibi quæst. 1. Soar. lib. 1. de
Prædestin. cap. 17. Vazq. 1.par. disput. 87. cap. 3.
Less. de Prædestin. lect. 2. §. 1. & alij. Tertia senten-
tia est, prouidentiam, & prædestinationem utrum-
que actum dictum complecti simus, & directè.
Ita Molin. 1.par. quæst. 22. artic. 1. disput. 1. §. Quod
si petas. & quæst. 23. artic. 1. disput. 2. §. Statuenda
est. Beca. cap. 14. quæst. 2. Herice disput. 22. cap. 6.

cum alijs ex Antiquioribus, quos referunt Soar.
& Ruiz.

Tota hæc controvèrsia est de nomine, & 170
parui momenti, vt benè notarunt Valent. Soar.
Vazq. & alij. In eo enim veratur cardine,
an nomine prouidentia, vel prædestinationis
directè actus intellectus, vel potius actus vo-
luntatis, vel simul uterque significetur iuxta
communem acceptionem. Breui me expedio.

Propositio vnica.

Prouidentia, & prædestination in- 171
terdum ad actus intellectus diuini, in-
terdum ad actus diuinæ voluntatis re-
feruntur. Pròprius tamen videntur ac-
cipi pro actibus diuinæ voluntatis pro-
ut connotantibus actus diuini intel-
lectus.

Prior pars propositionis ex sacra Scriptu-
ra, & Patribus potissimum petenda est. Et primùm de prouidentia constat, referri ad in-
tellectum in Scriptura, quoties per verba signi-
ficantia cognitionem mentio eius habetur. Exo-
di 2. *Respxit Dominus filios Israel.* Exodi 3.
Vidi afflictionem populi mei. Iob. 34. *Oculi enim*
eius super vias hominum. Ad Rom. 11. *O altiu-*
da diuinarum sapientia, & scientia Dei; quād-
incomprehensibilia sunt iudicia eius! &c. Quæ ver-
ba & similia passim repertantur: Ambros. etiam
in illud ad Rom. 12. *Prouidentes bona.* Ansel. in
Elucidario circa medium. Beda tom. 5. in lib.
Cui titulus *Mundi constitutio* prope finem Na-
zian.orat. 2. in Julian. sub initium. Basil. homil. in
Psal. 48. col. penult Boet. & S. Tho. relati à nobis su-
pra quæst. 1. exprefse dicunt, prouidentiam effi-
actum rationis, seu cognitionis, qno præcogno-
scuntur futura. Id ipsum constat specialiter de
prædestinatione iustorum, quam sàpē nomine
præscientiæ, aut cognitionis significat Scriptura.

Ad Rom. 11. *Non repulit Dominus plebem suam,*
quam præciuit. 2. ad Timoth. 2. *Nouit Domi-
nus, qui sunt eius.* 1. Petri 1. *Electis secundum*
præscientiam Dei Patris in sanctificationem. & la-
pe alibi. Consentient in eodem modo loquendi
Pater August. lib. de Dono perleuerantie cap. 17.
& 18. Propter lib. 1. de Vocat. Gent. cap. 10. & ad
Excerpta Genuensis in dub. 8. & ad Capitula
Gall. cap. 15. Anselm. in locum citatum ad Rom. 11.
Fulgent. lib. 1. ad Monim. cap. 24. prope medium
& cap. 26. circa principium. Beda in Collectaneis
ad Epistolas Pauli varijs in locis, Auctor Hypo-
gnost. apud August. lib. 6. paulò post principium
Gregor. in lib. 4. Reg. cap. 14. lib. 5. verlus finem, &
alij. Aduerto tamen in huiusmodi testimonijs
Scripturæ, & Patrum nullatenus posse esse ser-
monem de imperio illo à nobis reiecto dicta.
quæst. 6. quod non tam scientia, aut notitia,
quam impulsus quidam dici potest iuxta ejus
Assertores, sed de scientia alia practica, qua ad
prouide decernendum aliquid voluntas diuina
mouetur.

Iam prouidentiam referri ad voluntatem 172
Dei constat ex illis Scripturæ locis, in quibus cu-
ra dicitur Sapient. 6. *Et qualiter est illi cura de om-
nibus.* 1. Petri 3. *Quoniam ipsi est cura de vobis.*
Cura enim ad voluntatem pertinet. Sub quo no-
mine de prouidentia differunt Ambros. lib. 1. Of-
fic. cap. 13. & 1. Corinth. 1.par. 4. Nazian. orat. 3. in
Julian.